

Ο Μένδοσβας

◆ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΝΕΟΧΩΡΙΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ◆

Διευθυντής - Συντάκτης: 'Ηλίας Γ. Κρομμύδας

Γραφεία: Πανεπιστημίου 42 γραφ. 810
Τηλ. 3600633, Τ.Κ. 106 79

Έτος 6 Αριθ. Φύλλου 63
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1987

Η ΝΕΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΙΚΩΝ ΧΩΡΙΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ - ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ)

Η Συντονιστική Επιτροπή που εκλέχτηκε στη ΕΓνική Συνέλευση στις 30.3.87, συνήλθε στις 13.4.87 στα γραφεία της Ένωσης (Ηρώων Πολυτεχνείου — Μακεδονίας) και συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: Βασ. Τσαντήλας, Αντιπρόεδρος: Σπ. Θεολόγης, Γραμματέας: Αντ. Αντωνίου, Ταμίας: Σωτ. Σκαμπαρδώνης και μέλη: Γ. Ντόλκερας, Θ. Βασιλάκος, Η. Μπόρλας, Σ. Κοντοστέργιος, Σ. Μάλαμος, Η. Μούστος, Χρ. Στύλος (Υπ. Πολιτιστικών).

Η επιτροπή αποφάσισε να οργανώσει:

1. Το α' δεκαήμερο του Αυγούστου 1987 το Αντάμωμα των Αγραφιωτών σε περιοχή γύρω από τη λίμνη Πλαστήρα.

2. Συμπόσιο - συζήτηση για την ανάπτυξη της περιοχής Λ. Πλαστήρα και Αγράφων.

3. Να εκδόσει λεύκωμα με τα ιστορικά μνημεία των Αγράφων.

4. Εκπολιτιστικές εκδηλώσεις σ' όλα τα χωριά ΑΓΡΑΦΙΩΤΙΚΑ 1987.

5. Να μετάσχει στα ΚΑΡΔΙΤΣΑΚΕΙΑ 1987 με λαϊκούς χορούς και Αγραφιώτικα τραγούδια.

6. Να οργανώσει έκθεση λαϊκής τέχνης και Αγραφιώτικης παράδοσης.

7. Να γίνει καταγραφή του λαογραφικού υλικού της περιοχής.

8. Να αρχίσει το Λαϊκό Πανεπιστήμιο των Αγράφων με ομιλίες επιστημόνων στα χωριά.

9. Να γίνει απογραφή του ανθρώπινου δυναμικού της περιοχής που βρίσκεται στην ξενιτιά και διαπρέπει στα γράμματα — επιστήμονες — τέχνες — εμπόριο κλπ.

10. Να οργανώσει αθλητικές δραστηριότητες και άλλες εκδηλώσεις (Γύρο της Λίμνης με πο-

δήλατο, διαγωνισμό φαρέματος κλπ.).

Στις 14.4.87 επισκέφθηκε η Συντ. Επιτροπή τον Νομάρχη Καρδίτσας κ. Δ. Κουκουλάκη, ο οποίος τους ενημέρωσε για την πορεία των εξής θεμάτων:

α) Σύνομα οι υπηρεσίες της Νομαρχίας θα δώσουν οδηγίες στις παραλήμνιες Κοινότητες, για να υπογραφεί η προγραμματική σύμβαση αξιοποίησης λίμνης Πλαστήρα, ώστε να αρχίσουν τα έργα κατά ομάδες Κοινοτήτων.

β) Η Εθνική οδός Καρδίτσας — Αγρινίου θα συνεχιστεί με τη χρηματοδότηση των 50 εκ. με την ίδια εργολαβία μέχρι Καστανιά και συντάσσεται η μελέτη ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 2

ΤΟ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ ΜΑΣ

Η ΝΕΟΧΩΡΙΤΙΣΣΑ

(Με την ευκαιρία της παγκόσμιας ημέρα της Γυναίκας)

Την είδα να στέκεται στην αυλή του σπιτιού της και να σκαλίζει τα λουλούδια, να ασπρίζει τους τοίχους. Να ανηφορίζει το μονοπάτι, κουβαλώντας ένα δεμάτι ξύλα για την φωτιά, για το ψωμί, για το φαί.

Αποχαιρετίζει το ηλιοβασίλεμα με ανακούφιση και αντικρύζει το χάραμα με ελπίδα και κουράγιο. Πρέπει να βγάλει τα ζωντανά για βοσκή, να μαγειρέψει, να πλύνει και ξανά οι δουλειές, ο κήπος, το χωράφι, να βοηθήσει τη γειτόνισσα που δεν μπορεί.

Ο κόσμος της είναι μικρός σε έκταση, μεγάλος σε ψυχή. Το σπίτι, η οικογένεια, ο κή-

πος, το χωράφι, τα ζωντανά. Αυτών φροντίζει και υπερασπίζεται.

Αγωνίζεται κι αυτή για μια καλύτερη ζωή. Τις νύχτες του χειμώνα, όταν ο αέρας τρίζει την στέγη και κάποιος τσίγκος κροταλίζει σαν πρακισμένο σήμαντρο, όταν φτάνει κάπου απόμακρο το βέλασμα των προβάτων, μήνυμα μιας καταιγίδας που όλο φτάνει κι ακόμα δεν ξεσπάει η Νεοχωρίτισσα παραμένει κεί σταθερή με την αγωνία για τα ξενητεμένα παιδιά της, για το ξημέρωμα. Αν ανοίξεις μια πόρτα θα συναντήσεις τη φαιμελιά γύρω από το τζάκι και την ανθρώπινη ζεστασιά και τη φιλοξενία έτσι, όπως ξέρει να την εκδηλώνει η αυθόρμητη ψυχή της.

Προχθές —στην παγκόσμια μέρα της γυναίκας τη θυμήθηκα πάλι να παλεύει και να αμύνεται για χάρη της ζωής. Σκέφτηκα αν ήξερε τότε ότι αυτή η μέρα ήταν δική της, ήταν η γιορτή της. Κι αν ακόμη της πρόσφεραν κάτι σαν γιορτή και σα δική της που ήταν. Αναρωτήθηκα αν ήξερε, πως θάνιωθε εκείνη την ημέρα. Έτσι απομονωμένη στο δικό της κόσμο αν μπορεί να αντιμετωπίσει τις στερήσεις, να μάθει, να πληροφορηθεί και να προστατευθεί από τις φήμες που πολλές φορές είναι ψεύτικες.

Φέτος τη θαύμασα ακόμη μια φορά. Αντιμετώπισε ένα βαρύ χειμώνα με χιόνια και φοβερό κρύο. Όμως ο χειμώνας πέρασε και γύρισε η Άνοιξη με τα λουλούδια της. Στη θύμησή του πασχαλινού αρνιού και του Ανοιξιάτικου τοπίου που συνθέτου το χώρο της δεν μπόρεσα να αντισταθώ στην πειρασμό. Το Πάσχα το γιορτάσα μαζί της. «Μ»

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΣΤΑ ΑΓΡΑΦΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΤΟΥΡΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 1866-1866 ΜΑΧΗ ΣΤΟ ΝΕΟΧΩΡΙ

Αναφέραμε σε προηγούμενα φύλλα της εφημερίδας μας ορισμένα γεγονότα από τον αγώνα αυτόν. Κυρίως γράψαμε για την μάχη που έγινε στο χωριό μας στις 22 Νοεμβρίου 1866. Έγινε όμως και άλλη μάχη στο Νεοχώρι στις 29 Ιανουαρίου 1867 ως εξής:

Οι επαναστάτες είχαν συγκεντρωθεί στο Μοναστήρι της Σπηλιάς Αργιθέας. Εκεί τους περικύκλωσαν στις 24 Ιανουαρίου 1867 περισσότεροι από 4.000 εχθροί. Οι Έλληνες ήταν ολιγώτεροι από 500. Επόμενο ήταν να εγκαταλείψουν το Μοναστήρι ύστερα από γενναία αντίσταση.

35 μάλιστα παλληκάρια πολέμησαν ακόμα τέσσερες μέρες

ύστερα από την αποχώρηση των υπολοίπων.

Ο σπλαρχηγός Κυριάκος Καραμπάσης με τους άνδρες του συνεχίζοντας τον αγώνα, εμφανίστηκε στο Νεοχώρι Νεβροπόλεως στις 26 Ιανουαρίου 1867 όπου μετά 3 ημέρες περικύκλωσε 170 Τουρκαλβανούς, που είχαν αρχηγό τον Γιακούμπεη. Οι εχθροί είχαν πολλές απώλειες και θα εξοντώνονταν όλοι αν δεν κατέφθανε βοήθεια σ' αυτούς με επικεφαλής τον Σερφ πασά.

Είναι γνωστό ότι στη μάχη αυτή τραυματίστηκαν 70 Τουρκαλβανοί. Δεν γνωρίζουμε όμως πόσο σκοτώθηκαν. Οι Έλληνες δεν είχαν απώλειες.

Βασ. Δημ. Αμβροσίου

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Στις 20.4.87 (Δευτέρα του Πάσχα), τέλεσαν το γάμο τους στο χωριό, σε ατμόσφαιρα ευφροσύνης και χαράς, η Ευαγγελία Αποστ. Σακελλαρίου με το Βασίλειο Χαλδατζάρα.

Τους ευχόμαστε να ζήσουν.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πέθανε στο χωριό και κηδεύτηκε ανήμερα του Πάσχα, η Βάια χα Κων. Κρομμύδα.

Τους οικείους της θερμά συλλυπούμεθα.

Η δημοσίευση συνδρομών αναβάλλεται για το επόμενο, ελλείψει χώρου.

Η ΝΕΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την σελίδα 1

τη Καστανιά — Φράγμα — Καροπλέσι — Νεράιδα — Μαυρομάτι.

γ) Ο δρόμος Μητρόπολη — Μορφοδούνι θα συνεχίσει να διανοίγεται με γοργό ρυθμό και σύντομα θα ολοκληρωθεί η διάνοιξη.

δ) Θα προχωρήσει η ολοκλήρωση του δρόμου Μοσχάτο — Τσαρδάκι.

ε) Θα επισκευασθεί το τμήμα Μορφοδούνι — Κερασιά. Θα προχωρήσει η ασφαλτόστρωση του δρόμου Νεοχώρι — Μπελοκομύτη και θα φθάσει 2 - 3 χιλιόμετρα προς Καρύτσα.

στ) Ο δρόμος Μπελοκομύτη

— Φράγμα θα ασφαλτοστρωθεί από τη ΜΟΜΑ, η οποία θα αρχίσει και την διαπλάτυνση στον δρόμο Καστανιά — Καροπλέσι. Θα προχωρήσουν τα τεχνικά στο Θραψίμι και προς Αηδογούρι.

ζ) Θα δραστηριοποιηθεί η Επιτροπή σύνταξη μελέτης αξιοποίησης δασικού πλούτου ΑΓΡΑΦΩΝ.

η) Ο κ. Νομάρχης ζήτησε από την Σ.Ε. να βοηθήσει, για να προχωρήσουν οι διαδικασίες για την μεπακίνηση των υπό κατολίσθηση χωριών Κερασιά — Λαμπρού σε ασφαλείς τοποθεσίες που έχουν επιλεγεί.

Το απόγευμα της ίδιας ημέρας η Σ.Ε. επισκέφθηκε τον

βουλευτή τ. υπουργό κ. Αθ. Ταλιαδούρο και συζήτησε μαζί του τα αναπτυξιακά έργα των Αγράφων και ζήτησε την συμπαράστασή του.

Ο κ. Ταλιαδούρος υποσχέθηκε αμέριστη συμπαράσταση. Τις επόμενες μέρες θα επισκεφθεί και τους άλλους Βουλευτές του νομού και αντιπροσωπείες κομμάτων και φορέων.

Στις 24.4.87 επισκέφτηκε το βουλευτή κ. Δημ. Σιούφα και τον ενημέρωσε για τα προβλήματα της περιοχής Αγράφων που είναι:

Η χρηματοδότηση του δρόμου Καρδίτσας — Αγρινίου.

Η διάνοιξη του δρόμου Μητρόπολη — Μορφοδούνι (νέα χάραξη).

Η τουριστική ανάπτυξη της περιοχής Λίμνης Πλαστήρα και η υπογραφή προγραμματικής σύμβασης.

Η σύνταξη μελέτης, για την αξιοποίηση του δασικού πλούτου της περιοχής Αγράφων και για άλλα θέματα.

Ο κ. Σιούφας υποσχέθηκε συμπαράσταση και τόνισε ότι όλοι μαζί, σε στενή και αγαστή συνεργασία, πρέπει να επιδιώξουμε τη δημιουργία ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ Οργανισμού των Αγράφων και της Αγριθέας.

Πρέπει δα τα προγράμματα ανάπτυξης, όχι μόνο της περιοχής Αγράφων, αλλά ολόκληρου του νομού Καρδίτσας, να ενταχθούν στα Μεσογειακά ολοκληρωμένα προγράμματα της ΕΟΚ.

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ «ΠΛΑΣΤΗΡΑ»

Πίστωση 300 εκατομμυρίων δραχμών, αναμένεται να χορηγήσει η Ευρωπαϊκή Κοινότητα το 1988, για την αξιοποίηση της λίμνης «Ν. ΠΛΑΣΤΗΡΑ» και σε εφαρμογή της υφιστάμενης μελέτης του ΚΕΠΕ (Ζαχαράτου).

Τα παραπάνω δήλωσε στην εφημερίδα της Καρδίτσας «ΝΕΟΣ ΑΓΩΝΑΣ» ο Νομάρχης μας κ. ΚΟΥΚΟΥΛΑΚΗΣ προσθέτοντας ότι σε πρώτη φάση τα έργα θα αφορούν την ολοκλήρωση της κατασκευής του οδικού δικτύου το κύκλωμα, το καθαρισμό τμήματος της λίμνης από τα δέντρα, τη δημιουργία αλιευτικών καταφυγίων, την ύδρευση των γύρω Κοινοτήτων και την ανέγερση, από πλευράς Ε. Ο.Τ. ΕΝΩΝΑ σε περιοχή μεταξύ Νεοχωρίου και Μπελοκομύτη.

Ήδη προωθούνται οι ανεγέρσεις των Κοινοτικών ξενώνων, Νεοχωρίου, Καστανιάς, Μπεζού- ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 4

Η ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ ΜΑΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ

Λάβαμε την παρακάτω επιστολή την οποία και δημοσιεύουμε.

Κε Δ/ντη του «ΜΕΓΔΟΒΑ»,

Σας παρακαλώ να δημοσιεύσετε την παρακάτω επιστολή με τα εξής ερωτήματα:

1.— Η απόφαση να μη δημοσιευθεί η επιστολή μας ήταν δική σας ή απόφαση του Δ.Σ. του Συλλόγου σας;

2.— Η δημοσίευση που μηνύματος του κ. Θεολόγου ήταν απόφαση του Δ.Σ. ή απόφαση δική σας;

3.— Μπορεί ο καθένας από εδω να είναι ανταποκριτής του «ΜΕΓΔΟΒΑ» όπως σε δημόσια συζήτηση είπε ο Ευάγγελος Χ. Σακελλαρίου, χωρίς να γνωρίζουν οι φορείς του χωριού μας; Ασφαλώς όχι.

Σε ερώτημά μου στον Πρόεδρο της Κοινότητας κ. Θεολόγου, ποιος είναι ανταποκριτής στο «Μέγδοβα» τώρα τελευταία μου είπε εγώ. Σε άλλη ερώτησή μου, αφού είσατε εσείς γιατί δεν γράφετε για τις δραστηριότητες της Ένωσης Νεοχωριτών Καρδίτσας, που την ημέρα που ο αντιπρόεδρος του Συλλόγου μας μοίρασε δώρα στα παιδιά στις 25 Μαρτίου ενώ ήσασταν παρών; Γιατί αυτό που ξέφυγε να το γράψει και γράφει ότι παραβρέθηκε στην εκλογή των Αγραφιώτικων χωριών αυτός και ο κ. Καρανιώτης; Αυτά είναι τα νέα του χωριού μας;

Αυτά κ. Δ/ντή συμβάλλουν στην ένωση του χωριού μας ή το αντίθετο;

Γι' όλα αυτά κ. Δ/ντή τις αντιδράσεις των συγχωριανών μας για τη στάση του «Μέγδοβα» τώρα τελευταία, καθώς και τις απόψεις μας για τον παραπέρα

χειρισμό των 150 μελών του Συλλόγου μας, θα σας ενημερώσει ο αντιπρόεδρος του Συλλόγου σας κ. Παλόγου Γεώργιος και για τα συμπεράσματα που βγήκαν από τη λαϊκή συζήτηση που έκανε η Κοινότητα τη Δευτέρα ημέρα του Πάσχα.

Με εκτίμηση
Ευάγγελος Ι. Σακελλαρίου
Πρόεδρος Ένωσης Νεοχωριτών Καρδίτσας

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ «Μ»

Κύριε Πρόεδρε της ΕΝΩΣΗΣ ΝΕΟΧΩΡΙΤΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ,

Το περιεχόμενο της επιστολής σας μας αναγκάζει να απαντήσουμε για πλήρη ενημέρωση δική σας, των μελών του Συλλόγου σας αλλά και όλων των αγκυρωστών μας.

1. Σχετικά με τη μη δημοσίευση της προηγούμενης επιστολής σας, αναφέραμε σε προηγούμενο φύλλο μας. Σας γνωρίζουμε δε ότι για την ύλη που καταχωρούμε στον «Μ» υπεύθυνοι είναι ο Πρόεδρος του Συλλόγου μας και ο Ταμίας, σύμφωνα με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Συλλόγου μας.

Ειδικά δε για το περιεχόμενο της προηγούμενης επιστολής σας ενημερώθηκε το Δ.Σ., αν και δεν ήταν απαραίτητο. Άλλωστε επαναλαμβάνω ότι ούτε σεις ζητούσατε να δημοσιευθεί.

2. Για τη δημοσίευση του μηνύματος του κ. Θεολόγου σας απαντήσαμε, επιπλέον σας γνωρίζουμε ότι έγινε ύστερα από έγκριση των υπεύθυνων ύλης της εφημερίδας μας.

3. Το θέμα ανταποκριτή μας απασχόλησε σοβαρά και κρίναμε ότι ο πιο αρμόδιος είναι ο Πρόεδρος της Κοινότητας, αφού άλλωστε δεν προθυμοποιήθηκε κανένας άλλος. Αν σε κάποια αν-

ταπόκριση υπάρχουν κάποιες παραλείψεις, υπάρχει η δυνατότητα επανόρθωσης, αφού μας το γνωστοποιήσετε.

Εμείς δεν πιστέψαμε και δεν πιστεύουμε ότι γίνονται παραλείψεις σκοπιμότητας, γιατί κάτι τέτοιο δεν θα ωφελούσε κανένα. Εμείς επιζητούμε ειλικρινή πληρότητα και αντικειμενικότητα στην ενημέρωσή μας.

Σ' αυτό ας βοηθήσουμε όλοι αντί να ψάχνουμε για ευθύνες.

Μπορεί ο καθένας να μας ενημερώνει για θέματα προσωπικά ή γενικά αυτοπροσώπως ή μέσω του ανταποκριτή μας που είναι ο Πρόεδρος της Κοινότητας, οι δε φορείς (Σύλλογοι) απευθείας με δικά τους σημειώματα.

Είναι πάντως δύσκολο ο ανταποκριτής μας, όποιος και αν είναι, να είναι παντογνώστης. Πρέπει ο καθένας να τον ενημερώνει ώστε η ανταπόκρισή του να είναι πλήρης.

Η εφημερίδα μας εργάζεται με όλες τις δυνάμεις για την καλλιέργεια ενωτικού πνεύματος ανάμεσά μας, γιατί πιστεύει ότι μόνο έτσι μπορούμε να επιδιώσουμε και να προκόψουμε.

Ο «Μέγδοβας» παραμένει αταλάντευτος στη γραμμή που χάραξε. Αν σε κάποια δημοσίευσμά του παρουσιάζονται κάποιες παραλείψεις, δεν μπορεί και δεν πρέπει να οδηγείστε, ούτε σεις ούτε κανένας στο συμπέρασμα ότι άλλαξε στάση, όπως γράφετε.

Τελειώνοντας διαβεβαιώνουμε όλους ότι ο «Μ» δεν είναι προσωπικό φέουδο κανενός, ούτε δικό μου. Ας πάψουμε να είμαστε αδικαιολόγητα μεμφίμοροι και ας συμπαρασταθούμε έμπρακτα στο δύσκολο έργο του.

Με εκτίμηση «Μ»

Κι εφέτος πέρασα με την οικογένειά μου το Πάσχα στο χωριό. Έτσι μου δόθηκε η ευκαιρία να ζήσω από κοντά ορισμένα γεγονότα και αποκομίσω πλούσιες εμπειρίες. Να κάνω διάφορες προσωπικές διαπιστώσεις που μου δημιούργησαν έντονο προβληματισμό. Αυτά όλα, αισθάνομαι την έντονη εσωτερική παρόρμηση, να τα διατυπώσω σ' αυτό μου το σημείωμα με την προσδοκία ότι ίσως καταφέρω να μεταφέρω και σ' άλλους τον προβληματισμό μου, ο οποίος μπορεί, ίσως, να βοηθήσει σε κάτι καλύτερο για το μέλλον.

Δεν ξέρω αν και σε κάποιους άλλους γεννήθηκε ο ίδιος προβληματισμός με το δικό μου γύρω απ' την έκδοση που είχαν οι θρησκευτικές τελετές του Επιταφίου και της Ανάστασης. Αυτά τα δυο κορυφαία γεγονότα της Μεγάλης Βδομάδας, όπως τα έζησα από κοντά, πολύ με προβληματίσαν. Ίσως η προκατάληψη, ίσως η ιδιοσυγκρασία μου, ίσως κάποια ξενοφερτή συνήθεια να συνετέλεσαν σ' αυτό. Εκείνο βέβαια που έχει ιδιαίτερη σημασίας τις μέρες του Πάσχα ήταν ο καιρός, που παρόλες τις φοβέρες του άλλαξε γνώμη και μας πρόσφερε ότι καλύτερο, ανάλογα με την εποχή. Η παρουσία του κόσμου ήταν ικανοποιητική, λίγες απουσίες, πολλή σιωπή. Ο κόσμος περιορίστηκε κυρίως στο θρησκευτικό καθήκον των ημερών. Ίσως σ' αυτό συνετέλεσε και ο χαμός πολλών προσφιλών μας προσώπων. Παρά ταύτα όμως η νότα της ζωντάνιας έκανε έντονη την παρουσία της, με αποκορύφωμα τη σύσκεψη των φορέων του χωριού και τις εκλογές στους συνεταιρισμούς.

Ας πάρουμε όμως τα πράγματα απ' την αρχή. Ο Επιτάφιος θρήνος, όπως λέγεται, ήταν πράγματι θρήνος. Από νωρίς δρέθηκαν μέσα στο ναό, ίσως από κάποια προκατάληψη για να ιδώ και να ακούσω ολόκληρη την φαλμωδία του Επιταφίου και να συγκρίνω το φέτος με το πέρσι που και τότε πολύς κόσμος εξέφρασε τη δυσφορία του.

Και η απογοήτευση δεν άργησε να έρθει. Είναι νωρίς φαίνεται ακόμα για να φτάσουμε εκεί που πρέπει. Ενώ ο Επιτάφιος έκανε την περιφορά του περιμένα, μάταια όμως, ν' ακούσω, όπως και πολλοί άλλοι, αν όχι όλοι, τον επιβλητικό ύμνο: «Α: γεναί πάσαι και τα παρόμοια». Ίσως έφταιξα εγώ που άφησα τον εαυτό μου να ονειροπολεί σε χρόνους παλιούς, τότε που οι χωρδιές τα έφελναν στέλνοντας έτσι στις ψυχές μας το μάννα, ίσως αναζητούσα περασμένα μεγαλεία!..

Όσο για την Ανάσταση και

ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

(Διαπιστώσεις - Προβληματισμοί - Προτάσεις)

ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΛΟΓΟΥ

σ' αυτή τη θρησκευτική τελετή υπάρχει πρόβλημα για να μην πούμε τη φράση «τί ψάχνεις να βρεις...». Γιατί όσο και να θέλουμε να παραβλέψουμε ορισμένα πράγματα, αυτά φωνάζουν από μόνα τους. Από τη στιγμή που το εκκλησίασμα χωρίζεται στα τρία. Οι ηλικιωμένοι άνδρες έξω στο χώρο που θα γίνει η τελετή της Ανάστασης, οι γυναίκες μέσα στο ναό και οι νέοι στον πατροπαράδοτο «αφανό». Και το πρόβλημα επιδεινώνεται από την ανυπαρξία μεγαφωνικής κάλυψης της τελετής. Και το μεγάλο μήνυμα έρχεται μόνο από τους χτύπους της καμπάνας.

Δεν νομίζω λοιπόν πως είναι σωστό σ' αυτά τα προβλήματα να μένουμε απαθείς. Μπορεί τώρα να μας φαίνονται μικρά, εκείνες τις μέρες όμως είναι μεγάλα.

Νομίζω πως όλα μπορούν να εκλείψουν, αρκεί να υπάρξει διάθεση συνεργασίας Εκκλησίας και τοπικών φορέων. Πρέπει όλος ο κόσμος να παρακολουθεί με κάποια σειρά και τον «αφανό» και την τελετή. Αυτό πρέπει να επιδιώξουμε. Γιατί, από έλλειψη σειράς και τάξης, και ο στόχος που τέθηκε με το μοίρασμα του κόκκινου αυγού από το Σύλλογο της Αθήνας και που ήταν το τσούγκρισμα, δηλαδή η έκφραση της Αγάπης, που αποτελεί το κορυφαίο μήνυμα της Ανάστασης, δεν είχε το ποθητό αποτέλεσμα. Ας ελπίσουμε ότι τον χρόνο όλα να πάνε καλύτερα. Ας το επιδιώξουμε και σίγουρα θα το πετύχουμε.

Δεν συνέδη όμως το ίδιο τη Δευτέρα του Πάσχα και του Αγίου Γεωργίου, όπου οι φαλμωδιές και η τάξη άγγιζαν τα όρια της τελειότητας.

Ας έρθουμε τώρα και στα άλλα γεγονότα.

Θα αρχίσω από τις εκλογές στους συνεταιρισμούς, Γεωργικό και Δασικό. Καλό θα ήταν η διεξαγωγή τους να μην συνέπιπτε με αυτές τις άγιες ημέρες, που είναι ημέρες αγάπης. Έτσι στράφηκαν οι δείκτες 180° και αντί να αντηχούν ανάμεσά μας τα μηνύματα αγάπης, αφήσαμε να κυριαρχεί το μίσος, η διχόνοια και δεινά που συνοδεύουν, δυστυχώς, κάθε εκλογική αναμέτρηση. Αυτός ο χωρισμός σε αλληλοσυγκρουόμενες και αλληλομισούμενες παρατάξεις δεν αρμόζει και δεν ωφελεί σε τίποτε τον κόσμο του χωριού μας, που πρέπει να είναι στενά συνδεδεμέ-

νος, για να μπορεί να πάει μπροστά.

Το πολιτικό πάθος μας είναι γνωστό μέχρι που μπορεί να μας οδηγήσει. Είναι αλήθεια δύσκολη η απαγγίστευσή μας απ' αυτή. Το δίλημμα είναι μεγάλο, όμως κάπου υπάρχει το μονοπάτι της μέσης λύσης που οδηγεί τον άνθρωπο στην ωριμότητα και τον καθιστά κυρίαρχο των πράξεών του, ικανό να φτιάξει μια κοινωνία ισχυρή που να αγωνίζεται για την προκοπή της. Αφησα τελευταία τη σύσκεψη των φορέων «Μίνι Συνέδριο». Σ' αυτή παραδρέθηκαν όλοι οι αρμόδιοι φορείς, οι οποίοι ανέπτυξαν τις απόψεις τους πάνω στα θέματα που είχαν προσδιοριστεί. Τονίστηκε ιδιαίτερα από όλους το πνεύμα ενότητας που πρέπει να υπάρχει ανάμεσα σε όλους τους συγχωριανούς μας. Όμως κάτι τέτοιο, με τις συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί, δεν είναι εύκολο να επιτευχθεί, αφού όλα μετριούνται και ζυγίζονται με πολιτικά μέτρα και σταθμά. Ας διαλέξουμε λοιπόν ένα από τα δύο: Την αγάπη ή το μίσος;

Απευθύνω, μέσα απ' αυτές τις γραμμές, ένα μήνυμα στους γεροντότερους με τη μεγαλύτερη από τη δική μας πείρα. Και τους καλώ να με απαντήσουν: Τι απεικόνισαν από τον πολιτικό φανατισμό μεταξύ τους μια ολόκληρη ζωή; Και δεν εννοώ βέβαια το ιδεολογικό τους φρόνιμα, αυτό είναι σεβαστό. Αν τολμούσα να προμαρτυρώ την απάντησή τους, είμαι σίγουρος ότι με ένα στόμα θα απαντήσουν: Την καταστροφή της Αγάπης και την αναξωπύρωση του μίσους. Αγάπη; λοιπόν, που όσο κι αν είναι πλακωμένη στα δάθη της ψυχής μας, μπορεί ν' αναπηδήσει και να γεμίσει τη ζωή μας.

Στη συζήτηση που έγινε υπήρξαν αντιπαραθέσεις, κάποιες προτάσεις, κάποιες συστάσεις, κάποιες γνώμες, που σίγουρα, αν αξιοποιηθούν σωστά θα οδηγήσουν στο σωστό δρόμο.

Εκφράζοντας τη γνώμη του Συλλόγου μας της Αθήνας, πρότεινα την επανένωση των Συλλόγων της Καρδίτσας που ο διαχωρισμός τους αποτελεί μεγάλη αμαρτία για το χωριό μας. Το χωριό μας, όπως και κάθε χωριό δεν αντέχει σε τέτοιες καταστάσεις.

Ας ελπίσουμε ότι ο διάλογος που υποσχέθηκαν θα φέρει σύντομα το ευχάριστο αποτέλεσμα. Υποσπήριξα την άποψη της υ-

παρξης συλλόγου μέσα στο χωριό, γιατί ο σύλλογος των Νέων λόγω ειδικών συνθηκών, απουσία μελών κλπ. είναι αδύνατο ν' ανταποκριθεί στις υπάρχουσες ανάγκες. Βέβαια το θάρρος αυτό πέφτει στο Σύλλογο Καρδίτσας, που βρίσκεται πιο κοντά στο χωριό. Έτσι και οι άνθρωποι που μένουν στο χωριό θα ενεργοποιηθούν με περισσότερο ενδιαφέρον και ευθύνη. Ένας τέτοιος Σύλλογος κατά τη γνώμη μου θα μεγαλουργήσει.

Είναι απαραίτητο επίσης να καταβάλουμε άμεσα κάθε προσπάθεια προώθησης και ανάπτυξης του εκπαιδευτικού τομέα που υπερικλείει μια μεγάλη ενότητα μέσα του: Την παράδοση, τη λαογραφία, την οργάνωση εκδηλώσεων, την ίδρυση ομάδων διάφορων δραστηριοτήτων, μέχρι και σχολής κολύμβησης, τη μέριμνα της γενικής καθαριότητας, την προώθηση του τουρισμού.

Μέσα όμως από τις αντιθέσεις και τις διάφωνιες ακούστηκε και η χαρμόσυνη είδηση, που τα σκέπασε όλα. Ήταν η είδηση, ότι το χωριό μας θα έχει σε λίγο αναγνωρισμένο Αθλητικό Σωματείο με την επωνυμία «ΟΥΕΛΛΑ» Νεοχωρίου. Η αναγγελία έγινε από τον προσωρινό πρόεδρο του Σωματείου κ. Αγραγιάννη Γεώργιο.

Πιστεύω ότι η σύσκεψη αυτή πολύ θα ωφεληθεί και θα πρέπει να καθιερωθεί σαν ετήσιος θεσμός, όχι όμως μέσα στην περίοδο του Πάσχα. Ας το δρούμε από κοινού τότε.

Η πραγματοποίηση της σύσκεψης στο χώρο του Σχολείου, μου έδωσε την ευκαιρία να επισκεφθώ και τις αίθουσες που χρησιμοποιεί το Σχολείο. Το θέαμα που αντίκρισα έμοιαζε με δομηδαρδισμένο σκουπιδότοπο. Και φυσικά ανοιχτές πόρτες που επιτρέπουν στον καθένα και κυρίως σε ανεύθυνα πρόσωπα — πιθανών παιδιά — που με ακατανόητες ενέργειες έχουν προξενήσει μεγάλες ζημιές.

Το πως τα καταφέρνουν, μια συσκευή τηλεόρασης και μια μηχανή προβολής να βρίσκονται ακόμμη εκεί, είναι αξιοπερίεργειας.

Είναι λυπηρό να υπάρχει τόσο αδιαφορία, τόσο αμέλεια για ένα χώρο ιερό με τόσο ιστορία. Ας αφιερώσουν οι αρμόδιοι, σχολική εφορεία, λίγο χρόνο και ας δείξουν λίγο ενδιαφέρον. Είναι ανάγκη και χρέος ιερό. Σε μας τους παλιότερους διατηρείται έντονη η εικόνα που παρουσίαζε το σχολείο μας στις μέρες μας, ας φροντίσουμε χωρίς αναβολή να του την ξαναδώσουμε.

Θα νιώσω ιδιαίτερη ικανοποίηση, αν τα όσα γράφω συντελέσουν σε κάτι καλύτερο.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ «ΝΕΟΧΩΡΙ»

ΠΑΣΧΑΛΙΑΤΙΚΑ

Και φέτος το Πάσχα στο χωριό μας γιορτάστηκε, όπως πάντα, σε ατμόσφαιρα χαράς και ευφροσύνης. Οι ιερές ακολουθίες της Μεγάλης Εβδομάδας πέρασαν με θρησκευτική ευλάβεια και κατανύξη. Όλα έδειχναν ότι η Ανάσταση θα γινόταν με χειμωνιάτικες καιρικές συνθήκες. Όμως ο καιρός έφτιαξε ξαφνικά και η νύχτα της Ανάστασης και η Κυριακή του Πάσχα γιορτάστηκαν κάτω από πραγματικά ανοιξιότικες καιρικές συνθήκες. Έτσι δόθηκε η ευκαιρία να ψηθεί στη «ρούγα» ο πατροπαράδοτος οδελάς, χωρίς προβλήματα.

Με ιδιαίτερη λαμπρότητα και συμμετοχή του κόσμου γιορτάστηκε η γιορτή του Αγίου Γεωργίου και της Ζωοδόχου Πηγής, της «Παναγίας». Τη μέρα αυτή πραγματοποιήθηκε στο προαύλιο του ναού, ο καθιερωμένος χορός.

Οπωσδήποτε οι κακές καιρικές συνθήκες της Μεγάλης Εβδομάδας, εμπόδισαν αρκετούς συγχωριανούς μας και φίλους να ανεβούν στο χωριό.

Τι να γίνει όμως, του χρόνου καλύτερα.

Η ΣΥΣΚΕΨΗ

Όπως είχα οριστεί, πραγματοποιήθηκε η σύσκεψη των φορέων του χωριού μας στο Εκπολιτιστικό Κέντρο, τη Δευτέρα του Πάσχα. Στο κάλεσμά μας ανταποκρίθηκαν όλοι οι τοπικοί φορείς.

Τα θέματα της σύσκεψης ήταν:

1.— Η συνεργασία όλων των φορέων, με πνεύμα ενότητας, για καλύτερα αποτελέσματα.

2.— Ο ετήσιος χορός στο χωριό.

3.— Οι εκλογές του Αγροτικού Συνεταιρισμού.

4.— Η περιφράξη και διαμόρφωση του χώρου του Εκπολιτιστικού Κέντρου.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας πηγου προήδρευσε στη σύσκεψη έκαμε αναλυτική εισήγηση και τοποθετήθηκε σε καθένα από τα παραπάνω θέματα.

Τόσο αυτός όσο και ο εκπρόσωπος των Συλλόγων Νεοχωριτών Αθήνας κ. Παλόγου, υποστήριξαν την αναγκαιότητα της συνεργασίας όλων των φορέων σε κάθε ταμείο δράσης και ότι ο χορός, που αποτελεί κορυφαία εκδήλωση του χωριού, πρέπει να γίνεται με συνεργασία όλων των Συλλόγων με στόχο την αναβάθμιση της εκδήλωσης και τον εμπλουτισμό της και με άλλες εκπολιτιστικές εκδηλώσεις σε πο-

λυήμερη βάση, τα δε έσοδά του να διατεθούν για τούτο το χρόνο τουλάχιστον για την περιφράξη του χώρου του Εκπολιτιστικού Κέντρου.

Ο Πρόεδρος της Εκπολιτιστικής Κίνησης Νέων εξέφρασε την αντίθεση των νέων στο θέμα του χορού, δηλώνοντας ότι οι νέοι θέλουν την οργάνωση της εκδήλωσης του χορού αποκλειστικά δική τους, χωρίς καμιά επέμβαση των άλλων Συλλόγων.

Ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Νεοχωριτών Καρδίτσας κ. Καραντώνης που πήρε στη συνέχεια το λόγο συμφώνησε στην αναγκαιότητα της συνεργασίας και του ενωτικού πνεύματος δράσης.

Αναφέρθηκε στο ιστορικό του θεσμού του χορού και πρότεινε ο χορός να γίνει υπό την αιγίδα των Νέων με τη συμβολή και των άλλων φορέων για καλύτερα αποτελέσματα.

Ο Πρόεδρος της Ένωσης Νεοχωριτών Καρδίτσας κ. Σακελλαρίου που πήρε στη συνέχεια το λόγο, έκανε απαλογισμό πεπραγμένων του Συλλόγου του και ανακοίνωσε τι θα φτιάξει. Στην πρόταση που έγινε για επανένωση των Συλλόγων Καρδίτσας η απάντησή του ήταν να γίνει δημοψήφισμα.

Στο θέμα των εκλογών του

Αγροτικού Συνεταιρισμού ο κ. Πρόεδρος της Κοινότητας έκανε την πρόταση για κοινό ψηφοδέλτιο που θα βοηθήσει, στην άρση παρεξηγήσεων, αντεγκλήσεων και εκλογικού πείσματος και στην εκλογή των καλύτερων.

Οι παρατάξεις όμως δεν συμφώνησαν με την πρότασή του.

Πέρα νόμιμα των όσων ειπώθηκαν από διάφορες πλευρές πάνω στα θέματα της σύσκεψης, ο Πρόεδρος της Κοινότητας δέχθηκε ερωτήσεις εφ' όλης της ύλης.

Ο τέως Πρόεδρος της Κοινότητας κ. Φώτας που πήρε το λόγο ρώτησε τον Πρόεδρο κ. Θεολόγη, τι έκανε με το φυτώριο, με τον ξεκώνα και σε ποιά χωριό θα γίνει το ακτάμωμα των Αγραφιότικων χωριών.

Οι απαντήσεις που δόθηκαν ήταν:

Για το φυτώριο έχουν σπαλέι έγγραφα στο Δασαρχείο και αναμένεται σύντομα απάντηση. Οι εργασίες αποπεράτωσης του ξεκώνα πιστεύει ότι θα συνεχιστούν. Όσο για το ακτάμωμα των Αγραφιότικων χωριών είπε ότι θα προτείνει να γίνει στο Νεοχώρι.

Τελευταίος ομιλητής ήταν ο Πρόεδρος της Διοίκησης Επι-

τροπής του Αθλητικού Σωματείου «ΟΥΕΛΛΑ» κ. Αγραγιάννης Γεώργιος του Σπεφάνου, ο οποίος ανακοίνωσε ότι υποβλήθηκαν στο Πρωτοδικείο τα σχετικά δικαιολογητικά για την αναγνώριση του Σωματείου, αναφέρθηκε στους στόχους αυτού και στις πολύπλευρες ανάγκες του, κυρίως σε ποδοσφαιρικά είδη και κάλεσε όλους τους φορείς να συνδράμουν έμπρακτα την προσπάθειά τους.

Στους πρωτεργάτες και τα ιδρυτικά μέλη του νεοϊδρυθέντος Σωματείου αξίζουν συγχαρητήρια για την πρωτοβουλία τους, και η υπόσχεση ότι θα είμαστε συμπαραστάτες τους.

Σαν επίλογος αυτής της συζήτησης και της συζήτησης που έγινε ήταν η ομόφωνη απόφαση να συναντηθούν το συντομότερο οι Πρόεδροι των Συλλόγων του χωριού μας για να βρεθεί η χρυσή τομή στα παραπάνω θέματα.

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΥ «Μ»

Από τη γραπτή και προφορική ενημέρωσή μας σχετικά με την παραπάνω σύσκεψη των φορέων του χωριού μας, οδηγούμαστε στο συμπέρασμα ότι ήταν πολύ χρήσιμη, γιατί έγινε αφορμή ευαισθητοποίησης και έντονου προβληματισμού όλων των Συλλογικών οργάνων του χωριού γύρω από καιρικά και ζωτικά θέματα που αφορούν στην αναβάθμιση της κοινωνικής ζωής στο χωριό μας. Όμως δεν λήφθηκαν αποφάσεις πράγμα που επείγει, για να μη μείνει ανεκμετάλλετος ο πολύτιμος χρόνος και κυρίως της περιόδου Μαΐου - Σεπτεμβρίου. Κι εμείς πιστεύουμε ότι πρέπει το συντομότερο να πραγματοποιηθεί νέα συνάντηση των φορέων και όχι μόνο των προέδρων των Συλλόγων στο χωριό, ώστε οι αποφάσεις που θα λάβουμε να έχουν την ευρύτερη δυνατή συνέναυση. Πρέπει το συντομότερο να μεταβούμε από τα λόγια στα έργα. Ο κάθε φορέας ή και όλοι μαζί με υπευθυνότητα ν' αναλάβουμε κάτι το συγκεκριμένο που, θα πρέπει το συντομότερο να ολοκληρωθεί.

Χωρίς σωστό προγραμματισμό δεν πρόκειται να φτάσουμε ποτέ στο επιθυμητό.

Ο Σύλλογός μας θα αναλάβει την πρωτοβουλία αυτής της νέας συνάντησης και θα αποστείλει σχετικό έγγραφο στους αντίστοιχους φορείς. Πιστεύουμε ότι θα υπάρξει η δέουσα ανταπόκριση αφού άλλωστε θα υλοποιεί την απόφαση της προηγούμενης σύσκεψης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ — ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Παρακαλούμε όσους παντρεύονται, να φροντίσουν για την έγκαιρη τακτοποίηση της οικογενειακής τους μερίδας στα Δημοτολόγια της Κοινότητας, αυτοπροσώπως ή τηλεφωνικά στο τηλέφωνο του Κοινοτικού Γραφείου 93252.

Κάθε αμέλεια δημιουργεί δυσκολίες στη γρήγορη εξυπηρέτησή τους, με αποτέλεσμα πρόσθετες ταιπωρίες και αδικαιολόγητα παράπονα.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ

Όπως πληροφορηθήκαμε το νέο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο αποτελείται με αλφαθητική σειρά από τους εξής:

Γιαννακόπουλος Χρ. Α.

Κωνσταντός Σωτ. Ιωάν.

Σακελλαρίου Ευάγγ. Χρυσ.

Τσίτρας Φώτιος Αθαν.

Τους συγχαίρουμε και τους ευχόμαστε κάθε επιτυχία στο έργο τους. Τους δηλώνουμε ότι θα μας βρουν συμπαραστάτες και βοηθούς, όπως και μέχρι τώρα.

Περιμένουμε δε και την ενημέρωσή μας γύρω από τις δραστηριότητές τους και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν, ώστε με την κινητοποίηση των απανταχού Νεοχωριτών, μέσω του ΜΕΓΑΛΟΒΑ να βοηθήσουμε στην επίλυσή τους.

Η ΝΕΑ ΣΥΝΤΟΝ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελίδα 2

λας και Μισχάτου, ενώ έχει αγοράσθει και κατάλληλη έκταση στο Νεοχώρι από ιδιώτη για την ανέγερση ξενοδοχείου 100 κλινών και αθλητικού κέντρου.

Επίσης γίνονται προσπάθειες από πλευράς Νομαρχίας για την ανταλλαγή των κατασκήνωσεων του χωριού μας, με έκταση που δημοσιού στον κάμπο, ώστε να αξιοποιηθούν πλήρως από αρμόδιο κρατικό φορέα.

Σημείωση: Τα παραπάνω αναδημοσιεύουμε από τον Τύπο της Καρδίτσας, για ενημέρωση των Νεοχωριτών της διασποράς λόγω ενδιαφέροντος.